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ارث رسید

 پرداخت ۲۰۶ همت وام ازدواج
و فرزندآوری

سهم مالیات از هزینه های عمومی 
به ۴۱.۴ درصد رسید

 8۲ درصد مستأجران
در سال ۱۴۰۱ درگیر فقر شدند

با تمهیدات بانک مرکزی، پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال تا پنجم دیماه به بیش از 
۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسید. این تسهیلات را ۹۵۱ هزار 
و ۱۲۷ نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند. در 
این مدت بالغ بر ۱۷۰ همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
و بیش از ۳۶ همت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری 
پرداخت شد. همچنین با تمهیدات پیش بینی شده از 
سوی بانک مرکزی و برداشت ۵۰ همت از ذخیره قانونی 
بانک ها و اختصاص آن برای پرداخت تسهیلات ازدواج 
وفرزندآوری، پرداخت این تسهیلات تا پایان سال جاری 
توسط شبکه بانکی به متقاضیان در صف ادامه خواهد 

داشت.

نسبت مالیات به هزینه های جاری از ۴۰.۹ درصد در سال 
۱۴۰۰ به ۵۵.۷ درصد در سال گذشته افزایش یافت و تأمین 
هزینه های عمومی نیز از زیر ۳۰ درصد به ۴۱.۴ درصد رسید.

سید محمدهادی سبحانیان رئیس  کل سازمان امور 
مالیاتی با بیان این مطلب و اشاره به طرح نشان دار کردن 
مالیات، هدف این طرح را تأمین هزینه های جاری کشور 
از محل درآمدهای مالیاتی عنوان کرد و گفت: این طرح 
به مردم این امکان را می دهد که از محل مصرف مالیات 
خود آگاه شوند و انتخاب کنند.سبحانیان همچنین به 
رشد تعداد مؤدیان مالیاتی اشاره و بیان کرد: تعداد مؤدیان 
از ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر در سال ۱۴۰۰ به ۱۲ میلیون نفر 
رسیده است. او تصریح کرد که در سال گذشته ۱۱۰ همت 
در حوزه فرار مالیاتی وصول شده که نشانه ای از عدالت 

مالیاتی است.

گزارش سیاستی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موضوع 
رفع فقر مسکن در کشور، نشان می دهد در حد فاصل 
سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر 

فقر در کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته  است.
در سال ۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار مستأجر درگیر 
فقر در مناطق شهری )۸۲ درصد(، درآمدی کمتر از خط 
فقر داشته و ۲۳۳ هزار خانوار )۱۸ درصد( با اضافه شدن 
هزینه تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه آنها، درگیر 
فقر شده اند. در روستاها گروه اول معادل ۷۵ هزار خانوار 
)۷۱ درصد( و گروه دوم، معادل ۳۱ هزار خانوار )۲۹ درصد( 
بوده اند. با توجه به اینکه تنها ۸ درصد از خانوارهای مستأجر 
ــد، فقر مستأجران  درگیر فقر در روستاها سکونت دارن
را بیشتر می توان پدیده ای شهری دانست؛ در مقابل، 
محرومیت مسکونی که با ویژگی های کالبدی مسکن تعریف 
می شود، چهره ای روستایی دارد به طوری  که در سال ۱۴۰۱ 
معادل ۴۸ درصد )۲ میلیون خانوار( از خانوارهای درگیر 
محرومیت مسکونی در مناطق شهری و ۵۲ درصد )۲.۲ 

میلیون خانوار( در مناطق روستایی سکونت داشته اند.

اخبار

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

روش مرسوم در صنعت بیمه این است 
که با منابع حاصل از حق بیمه مردم، کار 
اقتصادی و سرمایه گذاری انجام شود تا با 
سود حاصل از آن، خسارت ها پرداخت 
شود؛ چراکه تنها با دریافت حق بیمه 

نمی توان خسارت ها را پرداخت کرد.
به گزارش »ایران«، محسن پورکیانی 
دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران روز 
گذشته در نشست خبری اظهار کرد: 
امسال با اصلاح روندها، نرخ رشد قوی 
در رشته های بیمه شخص ثالث و درمان 
داشته ایم. پورکیانی توضیح داد: اگر 
شرکت های بیمه نتوانند به درستی درباره 
سرمایه گذاری تصمیم صحیحی را اتخاذ 
کنند، برخی از رشته ها زیانده شده و 
مجبور به افزایش نرخ های حق بیمه 
خواهند بود، به همین دلیل بخش 
بیمه گری و سرمایه گذاری باید توانمند و 
قوی در هر دو جبهه کار کنند تا خروجی 

خوبی داشته باشند.
دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران تشریح 

کرد: حدود ۸۰ درصد از پرتفوی صنعت 
بیمه مربوط به بیمه درمان و شخص 
ثالث است که هر دو رشته های زیاندهی 
هستند. البته در بحث بیمه شخص ثالث 
از آنجایی که دولت دخیل است، زیاندهی 
نیز بیشتر است. با این حال، در حال 
برگزاری برخی جلسات با شورای عالی 
بیمه هستیم تا بتوانیم در موضوع و نرخ 
حق بیمه بازنگری شود و مشکلات این 
صنعت به میزانی کاهش پیدا کند. وی 
درخصوص وجود فساد در صنعت بیمه 
عنوان کرد: به نظر نمی رسد که در این 
صنعت فساد سازمان یافته ای وجود 

داشته  باشد.
پورکیانی درباره افت قیمت وسایل نقلیه 
تصریح کرد: این موضوع هزینه های 
شرکت های بیمه را افزایش می دهد، 
به همین دلیل وقت زیادی برای اصلاح 
این روند می گذاریم تا گزارش شفافی را 
برای حل این موضوع تهیه کنیم. دبیرکل 
سندیکای بیمه گران ایران درخصوص 
تقلبات بیمه ای بیان کرد: در کل دنیا 
یکی از مباحثی که در شرکت های بیمه 
وجود دارد، همین تقلبات بیمه ای است 
که به تبع در ایران نیز وجود دارد، ولی 

عدد و رقم صنعت بیمه آنقدر بزرگ شده 
است که نمی توان به روش های سنتی 
جلوی آنها را گرفت و تنها راه مبارزه با این 
موضوع، روش های سیستمی و اطلاعاتی 

است.
 وی درباره مصوبه پرداخت افت قیمت 
از سوی بیمه مرکزی گفت: افت قیمت 
در قانون شخص ثالث پیش بینی نشده 
بود و تنها یک قانون مربوط به سال 
۱۳۴۵ است که در آن آمده بود پلیس در 
این رابطه قضاوت کند، اما از نظر صنعت 
بیمه افت قیمت شامل حال بیمه 
شخص ثالث نمی شود و اگر قرار است 
شامل شود، باید حق بیمه و ما به ازای 
آن محاسبه شود. این موضوع مجدداً 
در شورای عالی بیمه و در هیأت دولت 
تصویب شد که در آن تأکید شده بود 
اجازه افزایش قیمت برای سال جاری و 

سال آینده وجود ندارد.
پورکیانی تأکید کرد: به دنبال محدود 
کردن مصوبه دولت هستیم تا بتوانیم 
جلوی خسارت بیشتر به صنعت بیمه 
را بگیریم. با این حال، پیش بینی ما 
این است که با تحقق این دستورالعمل 
بین ۳۰ تا۵۰ همت مجموع پرداخت 

خسارات بیمه ای افزایش پیدا می کند 
که بار هزینه ای بالایی برای صنعت بیمه 

به همراه خواهد داشت.
دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران با 
بیان اینکه در کشور ۱۳ میلیون خودرو 
بیمه نامه ندارند، ادامه داد: با افزایش 
حق بیمه ها برای پرداخت افت خودرو 
باز هم به تعداد خودروهای بدون حق 
بیمه افزوده خواهد شد، بنابراین بار 
خسارت های جانی بر دوش صندوق 
تأمین خسارت های بدنی خواهد بود؛ 
اما امیدواریم که این مشکل را حل 
کنیم. وی با بیان اینکه صنعت بیمه 
پیشنهاداتی درباره مشکل خودرو متعارف 
و غیرمتعارف و پرداخت خسارت ها 
براساس این موضوع ارائه کرده است، 
تأکید کرد: در سال گذشته ضریب 
خسارت شخص ثالث صنعت بیمه ۱۳۵ 
درصد بوده است که نشان دهنده این 
است که با افزایش ۳۳ درصدی حق بیمه 
ثالث، صنعت بیمه به اندازه کافی حق 
بیمه دریافت نمی کند. برای سال آینده 
اگر حق بیمه مناسب دریافت نشود، 
این صنعت دچار زیان انباشته بیشتری 

می شود.

دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران:

 فساد سازمان یافته ای
در صنعت بیمه وجود ندارد

بنگاه

در میان انبوه ناترازی های اقتصادی 
کشورمان، زنجیری فولادی به نام بدهی 
دولت به بانک مرکزی گریبان گیر نظام 

بانکی و اقتصاد کشور شده است.
این زنجیر، میراثی است که از گذشته های 
دور به دوش دولت کنونی افتاده و اکنون 
به یک معضل جدی تبدیل شده است. 
این زنجیر، تنها نشانه ای از ناترازی است 
که گریبان نظام بانکی را گرفته و دلایل 
متعدد دیگری نیز وجود دارد که این بحران 
را در ساختار اقتصادی کشور عمیق تر 
کرده است. بدهی دولت به نظام بانکی نه 
تنها یک عدد سرد و بی روح، بلکه هچون 
اژدهایی است که بتدریج در حال بلعیدن 
ثروت ملی و منابع مالی کشور است. این 
موضوع، تنها یک عامل برای ناترازی شبکه 
بانکی کشور به شمار می آید. ناترازی نظام 
بانکی به نوبه خود ایجادکننده مشکلات 
عدیده ای چون میل به بنگاه داری بانک ها 

و افزایش هزینه پول در اقتصاد می شود. 

»ایران« از تبعات تداوم ناترازی بانک ها گزارش می دهد

 جهش 148 درصدی بدهی دولت
در سه سال گذشته 

مهم ترین عوامل ناترازی
در ماه مرداد سال جاری، بدهی دولت 
به نظام بانکی به رقم حیرت انگیز یک 
هزار و ۶۵۴ همت رسید که دو و نیم برابر 
میزان آن در آغاز به کار دولت سیزدهم 
است. این وضعیت، نشانه ای از جهش 
۱۴۸ درصدی بدهی دولت در سه سال 
اخیر بوده است. در این میان، نقدینگی 
نیز از مرز ۹میلیون میلیارد تومان )۹۰۰۰۰۰۰ 

میلیارد تومان( عبور کرده و این رقم بیش 
از دو برابر آغاز کار دولت سیزدهم بوده 
است. این بدهی ها با سهم ۸۵ درصدی 
خود دولت و ۱۵ درصدی شرکت های 
دولتی، به وضوح نشان دهنده ناترازی 
ساختاری در نظام مالی کشور است. 
حدود ۳۰ درصد از کل بدهی دولتی نیز 
به استقراض از بانک مرکزی مربوط 
می شود، امری که باعث چاپ اسکناس 

بدون پشتوانه و افزایش پایه پولی شده 
است. این چاپ بی رویه پول مانند 
آتش زیر خاکستر، می تواند در هر لحظه 
شعله ور شود و اقتصاد را در آتش تورم 

بسوزاند.
 

وعده ها و واقعیت ها
سیزدهم،  دولت  کار  ابتدای  در 
مسئولان وعده هایی طلایی برای مهار 

نقدینگی و کاهش تورم مطرح کردند. 
اما واقعیت های تلخ اقتصادی نشان 
می دهد که این وعده ها بیشتر شبیه به 
سراب هایی در دل کویر بودند. آمارها 
حکایت از آن دارند که نقدینگی در پایان 
دولت سیزدهم به مرز ۹ هزار تریلیون 
تومان رسید و نرخ تورم نیز طی سه 
سال گذشته به طور متوسط بالای ۴۱.۵ 
درصد بوده است. صندوق بین المللی 
پول پیش بینی کرده که ایران در میان 
کشورهای با بالاترین نرخ تورم قرار گیرد؛ 
زنگ خطری که برای اقتصاد کشور به صدا 
درآمده و نشان دهنده عمق فاجعه است.

 
1200 همت خلق نقدینگی جدید

با وجود آن که رشد نقدینگی در شهریور 
امسال نزول یافت و همین عامل 
باعث شد تا نقدینگی از رشد باز بماند، 
اما محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی، در اظهارات خود به تمرکز تأمین 
مالی کشور بر تأمین مالی بانکی اشاره 
داشت و گفت: در شش ماه اول امسال 
حدود ۱۲۰۰ همت خلق نقدینگی جدید در 
اقتصاد ایجاد شده که بیشتر آن به تأمین 
مالی دولت اختصاص یافته است. این 
فشار بر نظام بانکی مانند طوفانی است 
که بر کشتی های بی پناه اقتصادی فرود 
می آید و منابع بانکی را صرف اوراق دولتی 
می کند. نتیجه این وضعیت، کاهش 
دسترسی مردم به منابع مالی و افزایش 

نارضایتی اجتماعی خواهد بود.
 

ضرورت اصلاحات ساختاری
ناترازی بانکی در ایران، نتیجه ای مستقیم 
از بدهی های فزاینده دولت به نظام بانکی 
است. این وضعیت نه تنها نظام بانکی 
را تحت فشار قرار داده بلکه می تواند 

به بحران های مالی جدی منجر شود. 
برای رهایی از این زنجیر سنگین، نیاز به 
اصلاحات جدی و ساختاری در نظام مالی 
کشور وجود دارد. اگر این وضعیت ادامه 
یابد، نه تنها بانک ها بلکه کل اقتصاد ایران 
با چالش های بیشتری مواجه خواهد 

شد.
بدهی دولت به بانک مرکزی نه تنها 
یک مشکل اقتصادی، بلکه یک معضل 
اجتماعی نیز هست که نیازمند توجه 
جدی و اقدامات فوری است. برای رهایی 
از این دام، باید راهکارهایی نوآورانه و 
جسورانه اندیشیده شود تا بتوان دوباره 
نفس های تازه ای به ریه های اقتصاد ایران 
دمید و زنجیرهای سنگین ناترازی نظام 
بانکی را گشود تا راهی به سوی آینده ای 

روشن تراقتصاد گشوده شود.
 

چند اقدام راهبردی
با توجه به موارد مذکور، کاهش تسهیلات 
تکلیفی در بودجه های سالانه و نیز 
انضباط مالی باید به گونه ای باشد که 
استقراض خود از شبکه بانکی و 
همچنین بدهی های خود به شبکه  بانکی 
را کاهش دهد. البته در کنار این موضوع، 
نقش خود بانک ها در خروج از زیان را 
نمی توان نادیده گرفت. کنترل هزینه ها 
و بهینه سازی عملیات بانکی برای بهبود 
درآمدهای عملیاتی می تواند سودآوری 

را ارتقا دهد.
بهبود شیوه های اعتبارسنجی و نیز 
سرمایه گذاری در دارایی های سودآور 
از دیگر راه  حل هایی است که می تواند 
بانک ها را از چرخه زیان خارج کند. البته 
نکته قابل توجه اینکه، در بودجه سال 
آینده، ۲۰۰ همت از بدهی دولت به شبکه 

بانکی پرداخت خواهد شد.

ناترازی تولید و مصرف 
گاز سال هاست تبدیل به 
ــزرگ در کشور  چالشی بـ
ــن چالش در  ــ ــده و ای ــ ش
سال ۱۴۰۳ به دلیل ضعف 
مدیریت و عدم کنترل 
درست در سال های گذشته 
ــر دو حوزه تولید و  در ه
مصرف، تشدید شده است.

گفته شده فقط در بخش 
ــرازی  ــات ــن ن ــزان ایـ ــی ــاز م گـ
میلیون   ۲۵۰ سطح  به 
است.  رسیده  مترمکعب 
مردان و زنان تلاشگر صنعت نفت کشور روزانه 
قریب به ۹۰۰ میلیون مترمکعب گاز تولید و روانه 

شبکه توزیع گاز می کنند.

این میزان واقعاً غول آسا است ولی چه اتفاقی 
افتاده که هنوز کسری و ناترازی پدیدار است؟ 
اگر آیندگان بگویند کشور ما ثروتمند بود؛ چرا از 
آن همه ثروت چیزی برای ما ارث نگذاشته اید، 
چه پاسخی داریم؟ این تهی شدن ذخایر کشور 
و مصرف مسرفانه آن را چگونه می توانیم برای 

فرزندانمان توجیه کنیم؟
اگر حاضر نیستیم از ثروت کشور برای آیندگان 
ذخیره کنیم، دست کم چرا داریم با مصرف بی رویه 
عملاً فرزندانمان را بی نصیب می کنیم؟ آنها در 
آینده در ماه های سرد سال قرار است چگونه گرما 
را تجربه کنند؟ رسیدن به قله های بلند، برنامه و 
کوشش می خواهد و نه اعانه. کودکان در آینده، 
ما را نفرین می کنند. ما چه سهمی برای آنها کنار 
گذاشته ایم؟ چه اتفاقی افتاده که تقویت حس 
همبستگی ملی در جهت بهره مندی همه مناطق 

انرژی نشان از خون و رنج و عرق دارد

دکتر پویا 
نعمت اللهی

روزنامه نگار 
و پژوهشگر 

علوم ارتباطات 
اجتماعی

و مردم کشور از گاز را فراموش کرده ایم؟
چرا جریان های تأثیرگذار بر رفتارهای اجتماعی 
همانند جوامع نخبگان، چهره های مورد وثوق و 
مردمی، ورزشکاران، هنرمندان و نظایر آنها اینچنین 
خاموش هستند؟ این همه دشت و دریا؛ این همه 
مردم شریف و این همه دست های کار. ما چه 
جوابی برای آیندگان داریم؟ آیا آماده ایم که اکنون 
در کنار ۱۹ میلیون بخاری و شومینه فوق کم بازده 
بنشینیم و خوش باشیم و آنگاه فرزندان ما فردا 
در باد و برف بی هیچ توشه ای از این همه ذخیره 
خدادادی در سرما به سر ببرند؟ زندگی و هستی 
ج نکنیم. بدون کمک »من و  خود را بیهوده خر
شما« نمی توان به نتیجه رسید. توجیه نکنیم. ما 
بهای چیزها را نمی دانیم. آیا همه دنیا از انرژی به 

همین شیوه استفاده می کنند؟
شرکت گاز کشورمان به عنوان سومین تولیدکننده 
بزرگ گاز در جهان )بعد از ایالات متحده و روسیه( 
شناخته می شود. روسیه با جمعیتی معادل ۱۴۴ 

میلیون نفر با اقلیم نوعاً سرد و بسیار سرد و در 
ــران تولید گاز دارد، اما فقط  حالی که ۳ برابر ای
ــد کل تولید گاز را به مصرف گاز خانگی  ۱۱ درص
اختصاص می دهد. این رقم برای ایران حدود ۵۳ 

درصد است.
همچنین در حالی که ایران حدود ۹۴ درصد از گاز 
تولیدی خود را در داخل کشور به مصرف می رساند 
اما روسیه ۶۴ درصد تولید گاز خود را به داخل 
تخصیص می دهد. ما حتی از این همه ثروت سهم 
بسیار اندکی را به صادرات تخصیص می دهیم زیرا 
هرآنچه تولید می شود، در داخل به مصرف می رسد 

و تازه کسری هم داریم.
 وقتی که دمای هوا کاهش می یابد، بلافاصله گاز 
صنایع قطع می شود تا گاز  بیشتری به خانه های 
مردم برسد و در چاه ویل بخاری های مذکور هدر 
برود. ما بساط تولید و صنعت و اشتغال را موقتاً 
جمع می کنیم تا بساط اسراف را پهن کنیم. چه 

کسی با خود چنین می کند که ما می کنیم؟

به  وارد می کنیم؛  بنزین  و  ما نفت می فروشیم 
نظر شما این دادوستد عاقلانه است؟ ما زیر این 
فواره های سیاه نفت، تباه می شویم اگر آن را به 
طلا تبدیل نکنیم. آسمان را تباه می کنیم. هوا را 
به قیر سیاه رنگ می زنیم و آینده مان هم همین 
رنگ خواهد بود. زیر هزار لامپ که لازم نیست، 
نشسته ایم و نمی دانیم که فردا دریغ از یک چراغ 

خواهیم داشت.
ــم و فکر می کنیم همه جا  عینک های سبز زده ای
بهاران است. از شر این پندارها رها شویم. نگاه 
کنید. هیچ پرنده ای در این شهر نخواهد ماند. 

صبح فردا دیگر خبر از هیچ آسمانی نخواهد بود.
ــاک در آستانه تباهی است.  زمین و دریا و خ

برخیزیم...
باید کاری کنیم. مردم و دولت؛ مردم و اندیشه ورزان 
باید دست ها را یگانه کنند. هر قطره بنزین و هر 
مترمکعب گاز بهای »خون« و »عرق« و »رنج« دارد.

انرژی را چنین بی مهابا نسوزانیم.

اه
دگ

دی

اعتقاد داریم بومی گزینی و به کارگیری 
ظرفیت های انسانی هر منطقه بهترین 
راهکار برای مدیریت شرکت های دولتی 
است. با این اقدام از سفارش  ها جلوگیری 

شده و رفیق بازی ها قطع می شود.
محمد بیات، دبیراول کمیسیون تلفیق 
مجلس شورای اسلامی  با بیان این مطلب 
و اشاره به دستورالعمل های شش گانه وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای توسعه  
منطقه ای گفت: موضوع ممنوعیت 
انتصاب مدیران پروازی در شرکت های 
زیرمجموعه وزارتخانه به عنوان یکی موارد 
شش گانه مطرح شده در این دستورالعمل 

بوده که تصمیمی بجاست و از آن تصمیم 
حمایت می کنیم. بیات با اشاره به 
دستورالعمل دیگر وزیر کار برای بازگشت 
حساب های هر شرکت  به منطقه خود 
افزود: این اقدام مفید و سازنده است. 
اگر حساب شرکت ها به منطقه خودشان 
بازگردد و در آنجا صرف توسعه منطقه 
شود، قطعاً سوددهی بیشتری خواهد 
داشت اما چنانچه این اتفاق رخ ندهد 
و شرکت های مستقر در هر منطقه برای 
توسعه آن منطقه عایدی چندانی نداشته 
باشند، دستاوردی از وجود این شرکت ها 

برای آن مناطق نمی توان متصور شد.

دبیر اول کمیسیون های امور داخلی 
کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی 
با استقبال از دستورالعمل وزیر کار برای 
تحقق به کارگیری اکثریت بومی در هیأت 
مدیره شرکت های زیرمجموعه این 
وزارتخانه، بیان کرد: قطعاً وجود اکثریت 
بومی در ترکیب هیأت مدیره شرکت ها 
سبب می شود احصای مسائل و مشکلات 
و نظارت بر برنامه ریزی برای رفع آنها، 
کیفیتی بالاتر پیدا کند. نماینده مردم 
خمین در مجلس شورای اسلامی، تعریف 
مسئولیت اجتماعی در حوزه آموزش و 
پرورش و فنی و حرفه ای برای شرکت های 

زیرمجموعه وزارت کار در طرح توسعه  استقبال از دستورالعمل های وزارت کار برای توسعه منطقه ای
منطقه ای را اقدامی سازنده دانست و ادامه 
داد: اگر به مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
در این زمینه توجه شود و آموزش و پرورش 
نیز همراستا با این دستورالعمل تلاش 
کند، به رونق اشتغال در هر منطقه 
کمک می شود. بیات با تأکید بر اینکه 
شاخص های توسعه منطقه ای باید در 
سطح ملی اجرایی شود، تصریح کرد: با 
توجه به اهداف قابل توجه در طرح توسعه 
منطقه ای، سایر وزارتخانه ها هم می توانند 
به همین شکل برای شرکت های بزرگ 
خود و به اقتضای عملکرد و چهارچوب 
فعالیت هایشان، دستورالعملی مشابه 

متناسب سازی و اجرایی کنند.


